
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 2 de setembre de 2021, de la directora 
general de Política Agrícola Comuna, per la qual es con-
voca l’acreditació d’entitats col·laboradores per a la pre-
sentació de sol·licituds de les ajudes incloses en la sol·li-
citud única de la Política Agrícola Comuna per als anys 
2022 i següents. [2021/8990]

RESOLUCIÓN de 2 de septiembre de 2021, de la direc-
tora general de Política Agrícola Común, por la que se 
convoca la acreditación de entidades colaboradoras para 
la presentación de solicitudes de las ayudas incluidas en 
la solicitud única de la Política Agrícola Común para los 
años 2022 y siguientes. [2021/8990]

Demostrada la eficacia de la existencia de intermediarios tradicio·
nalmente consolidados en el sector agrícola, y determinado el elevado 
número de solicitudes derivados de la Política Agrícola Común (PAC) 
que se presentan anualmente y que supone un gran esfuerzo que no 
puede ser cubierto exclusivamente por las oficinas dependientes de esta 
conselleria y aconseja la participación de entidades colaboradoras en 
la tramitación de los expedientes cuya gestión es competencia de la 
Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y 
Transición Ecológica.

Publicada la Orden 3/2015, de 30 de enero, de la Conselleria de 
Presidencia y Agricultura, Pesca, Alimentación y Agua, por la que se 
regula la acreditación de entidades colaboradoras para la presentación 
de solicitudes de las ayudas incluidas en la solicitud única de la PAC 
(DOGV 7466, 16.02.2015), modificada por la Orden 10/2016, de 6 de 
mayo de 2016 (DOGV 7791, 26.05.2016).

Tal y como recoge el artículo 12 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones, prevé que determinadas entidades 
puedan ejercer como entidades colaboradoras actuando en nombre y 
por cuenta del órgano concedente a todos los efectos relacionados con 
la subvención, siempre que cumplan los requisitos establecidos en el 
artículo 13 de la referida norma.

Por todo ello, en virtud de las competencias atribuidas por la dispo·
sición adicional de la Orden 3/2015, de 30 de enero, por la que se delega 
en el titular de la dirección general competente en materia de solicitud 
única y ayudas PAC el ejercicio de la competencia para que se dicten 
resoluciones, resuelvo:

Apartado primero. Objeto y ámbito de aplicación
1. El objeto de la presente orden es regular en la Comunitat Valen·

ciana el régimen de colaboración entre la conselleria con competencia 
en materia de agricultura y ganadería, y las distintas entidades colabora·
doras acreditadas para la tramitación de las ayudas de la PAC, reguladas 
por los reglamentos del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de 
diciembre (UE) 1307/2013, por el que se establecen normas aplicables 
a los pagos directos a los agricultores en virtud de los regímenes de 
ayuda incluidos en el marco de la PAC, y (UE) 1305/2013, relativo a 
la ayuda al desarrollo rural a través del Fondo Europeo de Desarrollo 
Rural (FEADER).

2. Las entidades que opten a su acreditación como colaboradoras, de 
entre las previstas en el artículo segundo de la Orden 3/2015, de 30 de 
enero, de la Conselleria de Presidencia y Agricultura, Pesca, Alimenta·
ción y Agua, se seleccionarán mediante procedimiento sometido a los 
principios de publicidad, concurrencia, igualdad y no discriminación, y 
la colaboración se formalizará mediante convenio.

3. Las entidades que se acrediten a través de la presente orden 
podrán colaborar con la conselleria competente en materia de agricultu·
ra y ganadería en la tramitación de ayudas de la PAC, sin que en ningún 
caso resuelvan la concesión de ayudas ni intervengan en la distribución 
de fondos públicos.

Apartado segundo. Concepto de entidad colaboradora de la conse-
lleria con competencia en materia de agricultura y ganadería

Podrán ser acreditadas como entidades colaboradoras, a los efectos 
de colaborar en la gestión de las ayudas, las entidades recogidas en el 
artículo 2 de la Orden 3/2015, de 30 de enero, modificada por la Orden 
10/2016, de 6 de mayo de 2016 (DOGV 7791, 26.05.2016).

Apartado tercero. Plazo de presentación de solicitudes
El plazo de presentación de solicitudes de acreditación para la obten·

ción de la condición de entidad colaboradora, será de quince días hábiles 
a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente resolución.

Demostrada l’eficàcia de l’existència d’intermediaris tradicional·
ment consolidats en el sector agrícola, i determinat l’elevat nombre 
de sol·licituds derivats de la Política Agrícola Comuna (PAC) que es 
presenten anualment i que suposa un gran esforç que no pot ser cobert 
exclusivament per les oficines dependents d’aquesta conselleria i acon·
sella la participació d’entitats col·laboradores en la tramitació dels 
expedients la gestió dels quals és competència de la Conselleria d’Agri·
cultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició 
Ecològica.

Publicada l’Ordre 3/2015, de 30 de gener (DOGV 7466, 
16.02.2015), de la Conselleria de Presidència i Agricultura, Pesca, Ali·
mentació i Aigua, per la qual es regula l’acreditació d’entitats col·la·
boradores per a la presentació de sol·licituds de les ajudes incloses en 
la sol·licitud única de la PAC, modificada per l’Ordre 10/2016, de 6 de 
maig (DOGV 7791, 26.05.2016).

Tal com recull l’article 12 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, es preveu que determinades entitats puguen 
exercir com a entitats col·laboradores actuant en nom i per compte de 
l’òrgan concedent amb caràcter general relacionats amb la subvenció, 
sempre que complisquen els requisits establits en l’article 13 de la 
referida norma.

Per tot això, en virtut de les competències atribuïdes per la disposi·
ció addicional de l’Ordre 3/2015, de 30 de gener, per la qual es delega 
en el titular de la direcció general competent en matèria de sol·licitud 
única i ajudes PAC l’exercici de la competència perquè dicte resoluci·
ons, resolc:

Apartat primer. Objecte i àmbit d’aplicació
1. L’objecte d’aquesta ordre és regular en la Comunitat Valencia·

na el règim de col·laboració entre la conselleria amb competència en 
matèria d’agricultura i ramaderia i les diferents entitats col·laboradores 
acreditades per a la tramitació de les ajudes de la PAC, regulades pels 
reglaments del Parlament Europeu i del Consell, de 17 de desembre, 
(UE) 1307/2013, pel qual s’estableixen normes aplicables als pagaments 
directes als agricultors en virtut dels règims d’ajuda inclosos en el marc 
de la PAC, i (UE) 1305/2013, relatiu a l’ajuda al desenvolupament rural 
a través del Fons Europeu de Desenvolupament Rural (FEADER).

2. Les entitats que opten a la seua acreditació com a col·labora·
dores, d’entre les previstes en l’article 2 de l’Ordre 3/2015, de 30 de 
gener, se seleccionaran mitjançant procediment sotmés als principis de 
publicitat, concurrència, igualtat i no discriminació, i la col·laboració es 
formalitzarà mitjançant conveni.

3. Les entitats que s’acrediten a través d’aquesta ordre podran col·
laborar amb la conselleria competent en matèria d’agricultura i rama·
deria en la tramitació d’ajudes de la PAC, sense que en cap cas resol·
guen la concessió d’ajudes ni intervinguen en la distribució de fons 
públics.

Apartat segon. Concepte d’entitat col·laboradora de la conselleria 
amb competència en matèria d’agricultura i ramaderia

Podran ser acreditades com a entitats col·laboradores, a l’efecte de 
col·laborar en la gestió de les ajudes, les entitats recollides en l’article 
2 de l’Ordre 3/2015, de 30 de gener, modificada per l’Ordre 10/2016, 
de 6 de maig.

Apartat tercer. Termini de presentació de sol·licituds
El termini de presentació de sol·licituds d’acreditació per a l’ob·

tenció de la condició d’entitat col·laboradora serà de 15 dies hàbils a 
comptar des de l’endemà de la publicació d’aquesta resolució.



Apartado cuarto. Solicitud de acreditación
Las entidades previstas en el apartado segundo podrán solicitar la 

acreditación como entidad colaboradora a través del régimen previsto 
en el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas.

A dicha solicitud deberá acompañar los documentos señalados en 
el artículo 4.2 de la Orden 3/2015, de 30 de enero, de la Conselleria de 
Presidencia y Agricultura, Pesca, Alimentación y Agua.

Apartado quinto. Tramitación de la condición de entidad colabo-
radora

En cuanto a los requisitos, instrucción y tramitación de la acredi·
tación como entidad colaboradora, vigencia y obligaciones, tanto de la 
entidad colaboradora como de la conselleria con competencia en mate·
ria de agricultura y ganadería, así como de la retirada de la acreditación, 
se regulará conforme a lo recogido en la Orden 3/2015, de 30 de enero,.

Apartado sexto. Entidades cuya acreditación expira en la anualidad 
en curso

Todas aquellas personas físicas o jurídicas para las que expire en 
el año 2022, o haya expirado, la vigencia del convenio como entidad 
colaboradora dispondrán del plazo de quince días, a contar desde el día 
siguiente a la publicación de la presente resolución, para solicitar nue·
vamente dicha condición, conforme a lo dispuesto en la presente reso·
lución y sometido a los principios de publicidad, concurrencia, igualdad 
y no discriminación, y colaboración que recoge la Orden 3/2015, de 30 
de enero.

Apartado séptimo. Régimen de recursos contra la presente resolu-
ción de convocatoria

La presente resolución pone fin a la vía administrativa y contra la 
misma puede interponerse potestativamente recurso de reposición ante 
el titular de la conselleria con competencia en materia de agricultura y 
ganadería, en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de su 
publicación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas, o impugnarse directamente 
ante los juzgados de lo contencioso-administrativo en el plazo de dos 
meses, a contar desde el día siguientes a su publicación, de acuerdo con 
lo previsto en los artículos 8.3, 25.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, todo 
ello sin perjuicio de que se utilice cualquier otra vía que se considere 
oportuna.

València, 2 de septiembre de 2021.– La directora general de Política 
Agrícola Común: María Teresa Cháfer Nácher.

Apartat quart. Sol·licitud d’acreditació
Les entitats previstes en l’apartat segon podran sol·licitar l’acredita·

ció com a entitat col·laboradora a través del règim previst en l’article 16 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques.

A l’esmentada sol·licitud s’acompanyaran els documents assenya·
lats en l’article 4.2 de l’Ordre 3/2015, de 30 de gener.

Apartat cinqué. Tramitació de la condició d’entitat col·laboradora

Quant als requisits, instrucció i tramitació de l’acreditació com a 
entitat col·laboradora, vigència i obligacions, tant de l’entitat col·labo·
radora com de la conselleria amb competència en matèria d’agricultura 
i ramaderia, i també de la retirada de l’acreditació, es regularà conforme 
al que es recull en l’Ordre 3/2015, de 30 de gener.

Apartat sisé. Entitats l’acreditació de les quals expira en l’anualitat 
en curs

Totes aquelles persones físiques o jurídiques per a les quals expire 
l’any 2022, o haja expirat, la vigència del conveni com a entitat col·la·
boradora disposaran del termini de 15 dies, a comptar des de l’endemà 
de la publicació d’aquesta resolució, per a sol·licitar novament aquesta 
condició, conforme al que es disposa en aquesta resolució i sotmés als 
principis de publicitat, concurrència, igualtat i no discriminació, i col·
laboració que recull l’Ordre 3/2015, de 30 de gener.

Apartat seté. Règim de recursos contra aquesta resolució de con-
vocatòria

Aquesta resolució posa fi a la via administrativa i en contra pot 
interposar-se potestativament recurs de reposició davant el titular de la 
conselleria amb competència en matèria d’agricultura i ramaderia en el 
termini d’un mes comptat des de l’endemà de la publicació, de confor·
mitat amb el que es disposa en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, 
d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administraci·
ons públiques, o impugnar-se directament davant els jutjats contencio·
sos administratius en el termini de dos mesos a comptar des de l’endemà 
de la publicació, d’acord amb el que es preveu en els articles 8.3, 25.1 i 
46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció con·
tenciosa administrativa, tot això sense perjudici que s’utilitze qualsevol 
altra via que es considere oportuna.

València, 2 de setembre de 2021.– La directora general de Política 
Agrícola Comuna: María Teresa Cháfer Nácher.


		2021-09-15T13:25:34+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




